
Deliberazione di Giunta n. 21 del 19/02/2026      

 
 

COMUNE DI SCORZE’ 
Città Metropolitana di Venezia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 21 DEL 19/02/2026 

 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 
MARZO 2026 

 
L’anno 2026 il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 09.15  in Scorzè nella Residenza Municipale, per 
convocazione del Sindaco in modalità MISTA, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano presenti e assenti: 

                              
 Nominativo  Presente 

 MESTRINER GIOVANNI BATTISTA  Sindaco SI 

 SALVATI NATALINO  Vice Sindaco SI 

 MICHIELAN FEDERICO  Assessore SI 

 MILANESE ILENIA  Assessore SI 

 PESCE MARCO  Assessore SI 

 SCANTAMBURLO BARBARA  Assessore SI 
 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario, DEPICOLZUANE ANTONELLA. 

MESTRINER GIOVANNI BATTISTA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Pag. 1 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE 
CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 (G.U. n. 10 del 14 
gennaio 2026) è stato indetto per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il referendum 
popolare confermativo, modificandone poi, con il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 
febbraio 2026 (G.U. n. 31 del 07/02/2026) il quesito come di seguito: 
“Approvate il testo della legge di revisione degli  artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 
105, 106, terzo comma, 107, primo comma,e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?” 

 
Viste le circolari del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
(DAIT) - Direzione Centrale per i Servizi Elettorali: 

- n. 01 del 16 gennaio 2026  la quale dispone anche la “Parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante la campagna elettorale e referendaria” acquisita al protocollo di questo 
ente con comunicazione della Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale del Governo con 
il n. 1158 del 19 gennaio 2026; 

- n. 07 del 28 gennaio 2026 con oggetto “Adempimenti preparatori del procedimento 
referendario” acquisita al protocollo di questo Ente con comunicazione della Prefettura di 
Venezia – Ufficio Territoriale del Governo con il n. 2261 del 30 gennaio 2026; 

- n. 14 del 11/02/2026 ad oggetto “ consultazioni elettorali e referendarie di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026. Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante 
-Norme in materia di ordinamentogiurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare-. 
Precisazione del quesito referendario. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e 
comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del 
fererendum” in specie nella parte in cui si evidenzia che le Giunte comunali, ai sensi degli 
artt. 2, e 3 della legge n. 212/1956, devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire 
gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, 
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i 
gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta entro il 16 febbraio 2026 
(34° giorno precedente le consultazioni elettorali), tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026 
(tra il 33° e il 30° giorno precedente quello delle consultazioni elettorali); 

 
Visto l'art. 52 della L. 25-05-1970, n. 352; modificato dall'art. 3 della L. 22-05-1978 n. 199; 

 
Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e dalla 
Legge 27 dicembre 2013 n. 147 sulla disciplina della propaganda elettorale; 

 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno 08 aprile 1980, n. 1943/V; 

 
 Accertato che entro il 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente le votazioni) sono pervenute n. 8 

istanze di assegnazione di spazi di propaganda da parte di movimenti e gruppi politici rappresentanti 
in Parlamento e dai promotori dei referendum come di seguito indicato: 

1. Partito Democratico -  acquisita con prot. 3563/2026; 
2. Comitato 15 per il No - assunta con prot. 3640/2026; 
3. Movimento 5 Stelle - assunta con prot. 3658/2026; 
4. Lega- Salvini Premier - assunta con prot. 3812/2026; 



Pag. 2 
5. Circolo Fratelli d’Italia- assunta con prot. 3748/2026; 
6. Fratelli d’Italia - assunta con prot. 3836 e 3837/2026; 
7. Comitato Sì Riforma - assunta con prot. 3851/2026; 
8. Noi Moderati Movimento Politico-  assunta con prot. 3853/2026. 

  
Rilevato che le suddette richieste hanno i requisiti per essere accolte ad eccezione della seguente: 

- n. 5 del Circolo Fratelli d’Italia in quanto carente degli elementi essenziali della richiesta 
(mancata sottoscrizione), come previsto dalla Circolare  n. 14 del 11/02/2026 del Ministero 
dell'Interno– Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali (DAIT)- Direzione Centrale per i 
Servizi Elettorali ; 
 

Dato atto altresì che la richiesta n. 7 del Comitato Sì Riforma è stata integrata con prot. 3912 del 
17/02/2026 di delega da soggetto rientrante tra i nominativi indicati tra i Promotori del referendum 
così come da Circolare n. 14 del 11/02/2026 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali (DAIT) - Direzione Centrale per i Servizi Elettorali; 

 
Richiamata la propria precedente Deliberazione con la quale si è provveduto all’individuazione e 
delimitazione degli spazi riservati alla propaganda per le consultazioni referendarie del 22 e 23 
marzo 2026; 

 
Considerato che gli spazi di cui trattasi devono essere delimitati e ripartiti in tante sezioni distinte 
quanti sono gli aventi diritto, in modo che ad ognuno di essi venga assegnata una superficie di m. 1 
di base per m. 2 di altezza come previsto dell'art. 3, comma 2, L. n. 212/1956; 

 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l'art. 3 sub 3 della L. 24-04-1975, n. 130, 
e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del Settore Demografico- Politiche Sociali; 

 
Visto l'art.48 del D.Lgs.18.08.2000 n.267 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad 
assumere tutti gli atti rientranti nelle funzioni di governo che non ricadano nelle competenze del 
Consiglio Comunale; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di delimitare, per le motivazioni espresse in premessa, gli spazi di cui all'art. 1, primo 

comma, L. n. 212/1956 e s.m.i., come individuati dalla precedente deliberazione di 
Giunta, nella superficie di metri due di altezza per metri uno di base, come previsto 
dell'art. 3, comma 2, L. n. 212/1956; 

 
2. di ripartire, così come indicato in premessa, i tabelloni e i riquadri di cui in narrativa in 

n. 7 (sette) sezioni: 
• n. 1 sezione da assegnare al gruppo politico “Partito Democratico”; 
• n. 1 sezione da assegnare al  comitato “15 per il No”; 
• n. 1 sezione da assegnare al gruppo politico “Movimento 5 Stelle”; 
• n. 1 sezione da assegnare al gruppo politico “Lega- Salvini Premier”; 
• n. 1 sezione da assegnare al gruppo politico “Fratelli d’Italia”; 



Pag. 3 
• n. 1 sezione da assegnare al gruppo politico “Noi Moderati Movimento Politico”; 
• n. 1 sezione da assegnare al comitato “Sì Riforma”; 

 
3. di assegnare gli spazi anzidetti ai gruppi politici che partecipano con liste di candidati 
alla citata competizione elettorale, devono essere assegnati in base all’ordine di 
presentazione delle relative istanze, come previsto dalla circolare del Ministero 
dell’Interno n. 1943/V del 1980 numerando le sezioni a partire da sinistra verso destra, 
come dal seguente prospetto: 

 
ordine di 
presentazio
ne 

Denominazione“Partito Democratico” Sezione 

1) Gruppo politico “Partito Democratico” Sezione n. 1 

2) Comitato “15 per il No” Sezione n. 2 

3) Gruppo politico “Movimento 5 Stelle” Sezione n. 3 

4) Gruppo politico “Lega- Salvini Premier” Sezione n. 4 

5) Gruppo politico “Fratelli d’Italia” Sezione n. 5 

6) Gruppo politico “Noi Moderati Movimento Politico” Sezione n. 6 

7) Comitato “ Sì Riforma” Sezione n. 7 

 
4. di dare atto che ad ogni adempimento conseguente alla presente 

deliberazione, provvederà il Responsabile del Settore Demografico; 
 
5. di dare atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile 
del Settore Demografico-Politiche sociali; 

 
6. di dare atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella 

competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
7. di dare atto che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale 

viene comunicato ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione di 
elenco, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Indi, stante l’urgenza per la tempestiva organizzazione delle consultazioni referendarie del 22 e 23 
marzo 2026 e al fine di consentire l’attività di propaganda elettorale come da disposizioni 
normative, con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 
Dichiara 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 

 



COMUNE DI SCORZE'

Pareri

31

PROPAGANDA ELETTORALE - DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL
22 E 23 MARZO 2026

2026

Anagrafe/Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2026

Ufficio Proponente (Anagrafe/Elettorale)

Data

Parere Favorevole

Arianna Giannini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MESTRINER GIOVANNI BATTISTA 

IL VICE SEGRETARIO 
DEPICOLZUANE ANTONELLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Scorzè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEPICOLZUANE ANTONELLA in data 19/02/2026
Giovanni Battista Mestriner in data 19/02/2026


